com uma carga horária de 400 (Quatrocentas) horas, os tópicos aplicados ao ensino, 

à, à estética, à ludicidade, à educação ambiental e sustentabilidade, aos direitos 

humanos e as relações étnico raciais. Tudo isso somado às áreas específicas e 

interdisciplinares do campo educacional, compreendem uma carga horária total de 

1768 (um mil setecentos e sessenta e oito) horas do Curso.  

A Prática como componente curricular – PCCs, consiste num trabalho 

consciente de apoio no processo formativo, a fim de dar conta dos múltiplos modos de 

ser da atividade acadêmico-científica. Assim, as PCCs foram planejadas para ocorrer

[...]

(5) Desafios Políticos e Culturais; (6) Práticas Ambientais, além dos 

projetos interdisciplinares que estão distribuídos na primeira metade do curso. 

II - Núcleo de estudos das áreas de atuação profissional, que inclui uma 

carga horária de 883 (oitocentos e oitenta e três) horas de Curso com a proposta de 

projetos interdisciplinares que permitem ao discente experimentar o processo de 

pesquisa aplicada, instrumentalizando-o e habilitando-o a ser crítico e analítico ao 

aplicar o método científico na resolução de problemas reais ligados ao ensino da

[...]

modo a propiciar vivências nas diferentes áreas do campo educacional. Além das 

atividades de estágio curricular supervisionado, 200 (duzentas) horas de atividades 

complementares também são previstas. 

Sendo assim, o Plano Pedagógico do Curso integraliza uma carga horária 

mínima total de 3251 (três mil duzentos e cinquenta e um) horas, nas quais a 

articulação teoria prática abrange as seguintes dimensões dos componentes comuns: 

• 400 (quatrocentas) horas de prática como componente curricular (PCC), 

vivenciadas ao longo do curso.  

• 400 (quatrocentas) horas de estágio curricular supervisionado, a partir do início 

da segunda metade do curso.  

• 200 (duzentas) horas de atividades complementares para enriquecimento 

curricular, e outras formas de atividades acadêmico - científicas e culturais.  

• 2251 (duas mil duzentos e cinquenta e um) horas de aulas para os conteúdos 

curriculares de natureza científico-cultural. Destes, 2119 (duas mil cento e 

dezenove) horas serão de componentes curriculares obrigatórios e 132 (cento e 

trinta e duas) horas de disciplinas optativas a serem escolhidas pelo discente. 

3.2. Critérios de Aproveitamento de Conhecimentos e Experiências Anteriores 

O aproveitamento e/ou certificação de conhecimentos e competências no 

contexto do Curso de Licenciatura em Ciências biológicas seguirão regras próprias

[...]

graduados não licenciados, de caráter emergencial e provisório, ofertados a portadores 

de diplomas de curso superior formados em cursos relacionados à habilitação 

pretendida com sólida base de conhecimentos na área estudada, devem ter carga 

horária mínima variável de 1.000 (mil) a 1.400 (mil e quatrocentas) horas de efetivo 

trabalho acadêmico, dependendo da equivalência entre o curso de origem e a 

formação pedagógica pretendida. 

A definição da carga horária deve respeitar os seguintes princípios: I - quando o 

curso de formação pedagógica pertencer à mesma área do curso de origem, a carga 

horária deverá ter, no mínimo, 1.000 (mil) horas; II - quando o curso de formação 

pedagógica pertencer a uma área diferente da do curso de origem, a carga horária 

deverá ter, no mínimo, 1.400 (mil e quatrocentas) horas. 

A carga horária do estágio curricular supervisionado é de 300 (trezentas) horas 

e deverá haver 500 (quinhentas) horas dedicadas às atividades formativas referentes 

ao inciso I deste parágrafo, estruturadas pelos núcleos definidos nos incisos I e II do

[...]

uma segunda licenciatura aos professores em exercício na educação básica pública 

que, embora já licenciados, atuem em área ou disciplina distinta daquela de sua 

formação inicial. 

A carga horária mínima variável prevista para esses cursos é de 800 

(oitocentas) a 1.200 (mil e duzentas) horas, dependendo da equivalência entre a 

formação original e a nova licenciatura. Quando o curso de segunda licenciatura 

pertencer à mesma área do curso de origem, a carga horária deverá ter, no mínimo, 

800 (oitocentas) horas. Quando o curso de segunda licenciatura pertencer a uma área 

diferente da do curso de origem, a carga horária deverá ter, no mínimo, 1.200 (mil e 

duzentas) horas.  

A carga horária do estágio curricular supervisionado é de 300 (trezentas) horas. 

Este deve ser componente obrigatório da organização curricular das licenciaturas, 

sendo uma atividade específica intrinsecamente articulada com a prática e com as